
Муниципальное образование 

«Сельское поселение 

Новотузуклейский сельсовет 

Камызякского муниципального района 

Астраханской области» 

Постановление

30.12.2022 №79

Об утверждении Положения «О порядке установки памятников, 
мемориальных досок и других памятных знаков на территории 
Муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

С целью определения порядка принятия решений об установке 
памятников, мемориальных досок и других памятных знаков, порядок 
установки и обеспечения сохранности памятников, мемориальных досок и 
других памятных знаков и их учета на территории муниципального 
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области», в 
соответствии с Ф е д е р а л ь н ы м  з а к о н о м  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  от 1 4 . 0 1 . 1 9 9 3 г  № 4 292 - 1  «Об у в е к о в е ч е н и и  
п а мя т и  п о г и б ш и х  при з а щи т е  О т е ч е с т в а » ,  Федеральным 
законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь 
Уставом муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области», администрация муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 .Утвердить Положение «О порядке установки памятников, 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» 
(Приложение 1)



2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению материалов об 
увековечении памяти выдающихся личностей и знаменательных событий на 
территории МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района Астраханской области», а также 
погибших при защите Отечества (Приложение № 2)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава МО

«Сельское поселение

Новотузуклейский сельсовет 

Камызякского муниципального 

Астраханской области» В.Б.Богданова



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Сельское поселение 

Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района 

Астраханской области» 
от 30.12.2022г № 79

Положение
о порядке установки памятников, мемориальных досок и других 

памятных знаков на территории муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области».

I. Общие положения
1.1. Мемориальные доски являются архитектурно-скульптурными 

произведениями малой формы, предназначенными для установки на фасадах 
зданий, а также в Парке Победы с. Тузуклей, с целью адресного 
увековечения памяти знаменательных исторических событий и выдающихся 
личностей, а также увековечении памяти погибших при защите Отечества.

Знаменательные события - памятные дни, установленные законом 
Астраханской области.

Выдающиеся личности - личности, внесшие особый вклад в 
определенную сферу деятельности, имеющие достижения в науке, технике, 
литературе, искусстве, культуре, спорте, государственной, общественной, 
политической, военной и производственной деятельности, отмеченные 
наградами СССР, Российской Федерации или Астраханской области.

Суть события или заслуги личности отражаются в художественно 
выполненном на мемориальной доскелаконичном тексте надписи. В 
композицию мемориальной доски может включаться скульптурное 
портретное изображение и элементы тематического декора.

Мемориальные доски изготавливаются из долговечных материалов 
(естественный камень, металл) по согласованным с администрацией 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

проектам.



Текст надписи на мемориальной доске должен содержать краткую 
характеристику лица или события, которому посвящена мемориальная 
доска, указание на связь лица или события с конкретным адресом, по 
которому установлена мемориальная доска, а также даты, указывающие 
период, в течение которого выдающаяся личность или событие были 
каким-либо образом связаны с данным адресом.

1.2. Настоящее Положение определяет:
- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об 

увековечении памяти знаменательных событий в истории муниципального 
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области», а также выдающихся 
личностей, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли 
значительную пользу муниципальному образованию;

- порядок рассмотрения ходатайств и принятия решений по вопросам 
установки мемориальных досок;

- правила установки и сохранения мемориальных досок.

2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об 
увековечении памяти установкой мемориальных досок.

2.1. Критериями для принятия решений об увековечении памяти 
являются:

- значимость события в истории муниципального образования, 
Камызякского района, Астраханской области, РФ;

- наличие официально признанных достижений личности в 
государственной, общественной, политической, военной, производственной 
и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, 
культуре и спорте;

- подтверждение историко-архивными и наградными документами 
заслуг личности перед муниципальным образованием и районом в 
определенной сфере деятельности;

- долговременное или постоянное проживание и работа 
увековечиваемой личности на территории муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».

3. Порядок рассмотрения ходатайств и принятия решений по вопросам 
установки мемориальных досок.
3.1. Вопросы увековечения памяти установкой мемориальных досок 
рассматриваются Комиссией по рассмотрению материалов об увековечении 
памяти выдающихся личностей и знаменательных событий на территории



МО «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области», а также погибших при 
защите Отечества.

(далее - Комиссия).
3.2. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 

главы муниципального образования«Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

3.3. В состав Комиссии входят представители органов законодательной 
исполнительной власти муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области», общественных организаций, учреждений 
образования, зарегистрированных на территории муниципального 
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».

Комиссию возглавляет Г лава муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области».

На заседания Комиссии могут приглашаться представители и 
специалисты других ведомств и организаций.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
3.4. Инициаторами установки мемориальных досок могут быть органы 

государственной власти и местного самоуправления, общественные 
объединения, юридические и физические лица (далее -инициаторы).

3.5. Перечень документов, представляемых в Комиссию:
- ходатайство инициатора об установке мемориальной доски;
- историческая или историко-биографическая справка либо копии 

архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события 
или заслуги увековечиваемого лица;

- предложение по виду мемориальной доски (текстовая, с барельефом) и 
тексту надписи;

- обоснование выбора места установки мемориальной доски с 
предоставлением фотографии предполагаемого места;

- гарантийное обязательство инициатора о финансировании работ по 
проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного 
открытия мемориальной доски;

- документ, подтверждающий согласование администрацией 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»



места размещения, размера и материала, из которого будет изготовлена 
мемориальная доска;

- документ, подтверждающий согласование с исполнительным органом 
государственной власти Астраханской области, уполномоченным в области 
охраны объектов культурного наследия, установки мемориальнойдоски, в 
случае направления ходатайства обустановке мемориальной доскина 
объектекультурного наследия (памятнике истории и культуры) народов 
Российской Федерации регионального значения, находящемся в областной 
или муниципальной собственности.

3.6. Установка мемориальной доски должна быть согласована с 
собственником здания, либо объекта на котором размещается.

3.7. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 30 календарных 
днейс даты поступления документов, указанных в пункте 3.5 настоящего 
Положения и принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство об установке мемориальной доски;
- перенести рассмотрение ходатайства на срок, определяемый 

Комиссией, в связи с представлением неполного пакета документов, 
определенных в пункте 3.5 настоящего Положения;

- рекомендовать ходатайствующей организации увековечить память 
события или личности в других формах, в том числе в форме установки 
скульптурного портрета, бюста, тематической композиции в интерьере 
здания или на закрытой территории;

- мотивированно отклонить ходатайство в случае:
1) представления недостоверных сведений, в том числе одостижениях и 
заслугах лица, представляемого к увековечению;
2) несоблюдения условий, установленных статьей 2 настоящего 
Положения.

3.8. Решение принимается простым большинством голосов членов 
Комиссии открытым голосованием.

3.9. Администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» осуществляет контроль за исполнением решений 
Комиссии и с этой целью организует:

- консультативно-методическую помощь в художественно­
архитектурном проектировании мемориальных досок;

- рассмотрение и согласование представленных художественно­
архитектурных проектов

- согласование мест установки мемориальных досок;



- координацию вопросов изготовления и установки мемориальных 
досок;

3.11. Администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» осуществляет контроль за исполнением решений 
Комиссии и с этой целью организует:

- подготовку и проведение совместно с заинтересованными 
организациями церемоний торжественных открытий или оказывает 
ходатайствующим организациям помощь в их проведении.

4. Правила установки мемориальных досок.
4.1. С целью объективной оценки значимости события или лица, имя 

которого предлагается увековечить, мемориальные доски могут быть 
установлены не ранее чем через полгода со дня знаменательного события 
либо не ранее чем через полгода со дня смерти лица, 
подлежащегоувековечению.

На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской 
Федерации, полных кавалеров ордена Славы, полных кавалеров ордена «За 
заслуги перед Отечеством», полных кавалеров ордена Трудовой Славы, а 
также лиц, удостоенных звания ограничения по срокам установки не 
распространяются.

4.2. В память о выдающейся личности или знаменательном событии в 
пределах муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» может быть установлена только одна мемориальная 
доска - по бывшему месту работы или жительства увековечиваемого лица, 
историческому месту события.

4.3. Если память о выдающейся личности уже увековечена в других 
формах (присвоение имени увековечиваемого лица учреждению, 
наименование в его честь улицы, сквера, станции метрополитена, установка 
памятника, бюста), мемориальные доски не устанавливаются, за 
исключением случаев, когда решение об установке мемориальной доски 
принимается с учетом особой важности исторического события или особых 
заслуг увековечиваемой личности перед муниципальным образованием 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».

4.4. На зданиях зрелищно-массового назначения (театров, кинотеатров, 
музеев) мемориальные доски не устанавливаются.



4.5. Проектирование, сооружение, установка и техническое обеспечение 
торжественного открытия мемориальных досок осуществляется за счет 
собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых инициаторами.

4.6. Мемориальные доски, установленные организациями или частными 
лицами самостоятельно без решения Комиссии, подлежат демонтажу.

5. Порядок сохранности и содержания мемориальных досок
5.1. После установки мемориальная доска является неотъемлемым 

художественно-архитектурным элементом здания, Парка Победы с.
Тузуклей.

5.2. Организации, на балансе которых находятся мемориальные доски, 
обеспечивают их сохранность и содержание в надлежащем эстетическом 
виде за счет собственных средств.

5.3. В случае необходимости демонтажа мемориальных досок 
организация-балансодержатель письменно уведомляет об этом 
администрацию муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области» при этом:

- при сносе дома осуществляет демонтаж мемориальных досок за счет 
собственных средств и передает по акту на хранение в администрацию 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;

- при ремонте и реконструкции здания осуществляет демонтаж, 
обеспечивает сохранность мемориальных досок и восстановление на прежнее 
место по окончании работ согласно утвержденному художественно­
архитектурному проектуза счет собственных средств.

5.4. Контроль за сохранностью мемориальных досок осуществляют 
органы и организации, обеспечивающие контроль за сохранностью жилого 
фонда и правопорядок на данной территории в установленном законом 
порядке.

6. Учет мемориальных досок
6.1. Учет мемориальных досок возлагается на администрацию 

муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

6.2. Администрация муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области»:

- проводит инвентаризацию мемориальных досок не менее одного раза в 
5 лет;

- составляет единый реестр мемориальных досок.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Сельское поселение 

Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района 

Астраханской области» 
от 30.12.2022г № 79

ПОЛОЖЕНИЕ
0 комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти 
выдающихся личностей и знаменательных событий на территории МО 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области», а также погибших при 
защите Отечества.

1 Общие положения
1.1.
Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по 
рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся личностей, 
внесших значительный вклад в развитие муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области», а также погибших при 
защите Отечества (далее - комиссия).
1.2.
В своей деятельности комиссия основывается на федеральных законах и 
иных нормативных правовых актах Российской Федерации и 
руководствуется законами Астраханской области , Указами и 
распоряжениями Губернатора Астраханской области , иными нормативными 
актами Астраханской области и настоящим Положением.
2 Цели, функции и права комиссии
2 .1.

Комиссия создается с целью рассмотрения материалов об увековечении 
памяти выдающихся личностей, внесших значительный вклад в развитие 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», а 
также погибших при защите Отечества.
2.2 .
Функциями комиссии являются:
рассмотрение ходатайств об увековечении памяти выдающихся личностей 
муниципального образования «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», а 
также погибших при защите Отечества;



вынесение рекомендаций по вопросам увековечения памяти выдающихся 
личностей муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области», а также погибших при защите Отечества.
2.3.
Комиссия вправе:
запрашивать от государственных, общественных и иных органов, 
организаций идолжностных лиц необходимые для ее деятельности 
материалы и сведения;
привлекать в случае необходимости учёных и специалистов для подготовки 
заключений подокументам и материалам, подтверждающим достоверность 
заслуги гражданина перед муниципальным образованием«Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области», Астраханской областью и Российской 
Федерацией, имя которого увековечивается;
приглашать на заседания комиссии представителей органов местного 
самоуправления муниципального образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского муниципального района 
Астраханской области», общественных организаций, средств 
массовой информации и т.п.
3 Состав комиссии
3.1.
В состав комиссии входят председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены 
комиссии.

3.2.
Председателем комиссии является Г лава муниципального образования 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».
3.3.
Членами комиссии могут быть представители органов местного 
самоуправления, общественных организаций, юридических лиц поселения 
независимо отих организационно-правовой формы.
3.4.
Персональный состав комиссии утверждается Г лавой муниципального 
образования «Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области».
3.5.
Комиссия вправе образовывать экспертные и рабочие группы из состава 
представителей научных учреждений и специалистов в области культуры и 
искусства.
3.6.
Председатель комиссии осуществляет общее руководство и принимает 
решения по оперативным вопросам в период между его заседаниями, 
утверждает составыэкспертных и рабочих групп по предложениям членов



комиссии. В отсутствиепредседателя комиссии его полномочия 
осуществляет заместитель председателя комиссии.
3.7.
Секретарь комиссии в пределах своей компетенции организует 
заседания комиссии, своевременно подготавливает материалы для 
рассмотрения назаседаниях комиссии, уведомляет его членов о дате 
проведения и повестке дняочередного заседания, осуществляет рассылку 
необходимых для предстоящего заседания материалов и решений комиссии 
(протоколов или выписок из протоколов) заинтересованным организациям, а 
также контролирует выполнение протокольных решений.
4 Порядок организации деятельности комиссии
4.1.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
4.2.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствует 
более половины его членов.
4.3.
Решение комиссии принимается большинством голосов его членов, 
присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 
мнение председателя комиссии. В случае разногласий члены комиссии 
имеют право внестисвое особое мнение по вопросам, имеющим 
принципиальное значение.
4.4.
Решения комиссии оформляются в виде протоколов, подписываемых 
председателем комиссии и секретарём комиссии.
4.5.
Материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии 
подготавливаются секретарем комиссии, который несет ответственность за 
своевременную и качественную их подготовку.
4.6.
Секретарь комиссии обобщает представленный материал, 
подготавливает повестку дня и передает на рассмотрение председателю 
комиссии илизаместителю председателя комиссии в трехдневный срок. 
После согласованияматериалов (не позднее 20 дней со дня поступления 
ходатайства) назначается дата проведения комиссии.
4.7.
В течение двух дней после заседания комиссии секретарь корректирует 
проекты решений с учётом замечаний и предложений, принятых комиссией, 
иоформляет протокол.
4.8.
Решение комиссии после подписания направляетсязаявителю.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Сельское поселение 

Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района 

Астраханской области» 
от 30.12.2022г№ 79

Состав комиссии
о комиссии по рассмотрению материалов об увековечении памяти 
выдающихся личностей и знаменательных событий на территории МО 
«Сельское поселение Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской области», а также погибших при 
защите Отечества.

Богданова В.Б. -  Глава администрации муниципального
образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской 
области», председатель комиссии;

Рудикова С.И. -  Зав. сектором администрации муниципального
образования«Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской 
области», заместитель председателя комиссии; 

Свиридова Е.Н. -  начальник финансового отдела -  главный
бухгалтер администрации муниципального 
образования«Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской 
области», секретарь комиссии;

члены комиссии:

Пиченикина Л.Г. -  председатель Совета муниципального
образования «Сельское поселение 
Новотузуклейский сельсовет Камызякского 
муниципального района Астраханской



Пичугина Н.П.

Мордовцева Л.А. 
Смирнова Г.Г.

области»;
председатель совета ветеранов 
муниципального образования «Сельское 
поселение Новотузуклейский сельсовет 
Камызякского муниципального района 
Астраханской области»;

Директор МКБУ «Тузуклейская ООШ»
- Член общественного Совета администрации 

МО «Сельское поселение Новотузуклейский 
сельсовет Камызякского муниципального 
района Астраханской области».


